
 
  

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e  forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI 
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA  

E DELL’ACQUACOLTURA 
PEMAC VI 

 

 

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 11 del D. Lgs. n. 165/2006 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo a 
norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.P.R. del 18 maggio 2008 n. 18 “Regolamento recante la riorganizzazione del 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’articolo 1, comma 404. 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296”; 

VISTO il D.Lgs. del 12 aprile 2006 n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO il decreto ministeriale 3 agosto 2007 che ha adottato il “Primo programma nazionale 
triennale della pesca e dell’acquacoltura 2007-2009”, pubblicato sul Supplemento Ordinario 
alla G.U. n. 236 del 10 ottobre 2007; 

CONSIDERATA l’esigenza di realizzare in due lotti il servizio di ricerca volto all’individuazione 
di un sistema di  monitoraggio degli ambienti marini in relazione alla pesca dei molluschi bivalvi, 
in conformità con gli obiettivi di cui al punto 3.5, ricerca scientifica - lett. f), del citato Primo 
programma nazionale triennale della pesca e dell’acquacoltura 2007-2009 di cui al decreto 3 
agosto 2007; 

CONSIDERATA la specifica esigenza di realizzare il lotto n.1 consistente nel monitoraggio degli 
ecosistemi marini utilizzando i molluschi bivalvi quali indicatori dello stato di inquinamento delle 
acque finalizzato alla sicurezza della produzione per il periodo 1 gennaio 2009 - 31 dicembre 
2009; 

CONSIDERATA la specifica esigenza di realizzare il lotto n.2 consistente nella 
georeferenzazione dei molluschi bivalvi e messa a punto di un protocollo di depurazione 
finalizzato alla sicurezza alimentare per il periodo 1 gennaio 2009 - 31 dicembre 2009; 

D.M. 280/08 



 
  

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e  forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI 
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA  

E DELL’ACQUACOLTURA 
PEMAC VI 

 
CONSIDERATO che per la realizzazione del servizio di cui al lotto n.1 appare congruo stabilire 
un termine di 1 anno ed un corrispettivo presunto pari ad € 260.000,00, al netto dell’IVA; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del servizio di cui al lotto n.2 appare congruo stabilire 
un termine di 1 anno ed un corrispettivo presunto pari ad € 130.000,00, al netto dell’IVA; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo per la realizzazione dei due lotti risulta di valore 
superiore alla soglia comunitaria di evidenza pubblica; 

CONSIDERATO che tali attività presentino profili di elevata complessità e che, pertanto, le 
relative prestazioni devono essere rese da qualificati operatori, con particolare esperienza nel 
settore e dotati di conoscenze e strutture specifiche; 

VISTO il D.M. 23 gennaio 2008 con cui il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha 
individuato le tipologie di beni e servizi per le quali si applica il vincolo di obbligatorietà di 
adesione alle Convenzioni – quadro, di cui all'art. 1, comma 449, legge 27 dicembre 2006, n. 
296; 

CONSIDERATO che il servizio in questione non è inserito tra quelli di cui all’elenco recato 
nel suddetto decreto; 

RITENUTO che per il servizio in questione non è previsto il parere obbligatorio sulla 
congruità tecnico-amministrativa del CNIPA, ai sensi della circolare del CNIPA del 4 luglio 
2005 n. 47, in quanto non trattasi di contratto relativo all’acquisizione di beni o servizi relativi 
a sistemi informativi automatizzati; 

RITENUTO di procedere all’individuazione del soggetto con il quale verrà stipulato il 
contratto, per ciascuno dei due lotti, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 3, comma 37 
e dell’art. 55, comma 5 del D.Lgs. 163/2006; 

RITENUTO di adottare, per la scelta dell’offerta migliore, il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa in quanto risulta opportuno valutare adeguatamente gli 
elementi qualitativi e le soluzioni originali proposte;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 66 D. Lgs. 163/2006 la procedura di gara comporta 
obblighi di pubblicazione degli avvisi di gara e dei bandi; 

RITENUTO di effettuare un’indagine di mercato per conoscere i preventivi di enti 
concessionari della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana per l’espletamento dei suddetti 



 
  

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e  forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI 
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA  

E DELL’ACQUACOLTURA 
PEMAC VI 

 
adempimenti, al fine di scegliere il servizio migliore che garantisca la pubblicazione su testate 
giornalistiche a larga diffusione con prezzo ridotto; 

CONSIDERATO che la procedura di aggiudicazione comporta le seguenti spese: 

- pagamento del contributo all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici  
di Lavori, Servizi e Forniture, che, ai sensi della deliberazione del 24 gennaio 2008 
della suddetta Autorità, per importi a base di gara compresi nella fascia da € 
150.000,00 a € 500.000,00, è pari ad € 150,00; 

- spese di pubblicazione del bando e dell’esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana e su n. 4 quotidiani, presumibilmente ammontanti ad € 16.000,00; 

- spese di pagamento della Commissione, a carico delle spese generali del progetto 
aggiudicato e stabilite in misura forfetaria in € 11.000,00, che, ai sensi dell’art. 84 del 
D.Lgs. n. 163/2006, sarà nominata per la valutazione dei progetti; 

RITENUTO opportuno definire l’oggetto e le clausole essenziali dei contratti che saranno 
stipulati; 

DETERMINA 

Art.1 

1. Si dispone l’avvio di una procedura ristretta di gara ad evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 
3, comma 37 e dell’art. 55, comma 5 del D.Lgs. 163/2006, al fine di affidare in due lotti il 
servizio di ricerca volto all’individuazione di un sistema di  monitoraggio degli ambienti 
marini in relazione alla pesca dei molluschi bivalvi, nell’ambito dell’obiettivo 3.5, ricerca 
scientifica - lett. f), del Primo programma nazionale triennale della pesca e 
dell’acquacoltura 2007-2009 di cui al decreto 3 agosto 2007. 

2. Il lotto n.1 ha ad oggetto la realizzazione del servizio di monitoraggio degli ecosistemi 
marini utilizzando i molluschi bivalvi quali indicatori dello stato di inquinamento delle 
acque finalizzato alla sicurezza della produzione per il periodo 1° gennaio 2009 - 31 
dicembre 2009.  

3. Il corrispettivo posto a base d’asta per l’attività di cui al lotto n.1 è pari ad € 260.000,00 
(duecentosessantamila/00), al netto dell’IVA. 



 
  

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e  forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI 
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA  

E DELL’ACQUACOLTURA 
PEMAC VI 

 
4. Il lotto n. 2 ha ad oggetto la realizzazione del servizio di georeferenzazione dei molluschi 

bivalvi e messa a punto di un protocollo di depurazione finalizzato alla sicurezza alimentare 
per il periodo 1° gennaio 2009 - 31 dicembre 2009. 

5. Il corrispettivo posto a base d’asta per l’attività di cui al lotto n. 2 è pari ad € 130.000,00 
(centotrentamila/00), al netto dell’IVA. 

6. Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 83 del D. Lgs. n. 163/2006, secondo i parametri che saranno specificati nel 
bando.  

Art. 2 

1. In particolare, oggetto del lotto n.1 sono le seguenti attività:  

A. Attività di ricerca e studio sulla realizzazione di reti di monitoraggio basate su un'elevata 
densità di punti di campionamento che consentano di realizzare mappe di contaminazione 
molto dettagliate, evidenziando le aree più degradate del territorio e i fenomeni di trasporto 
degli inquinanti su larga scala;  

B. Attività di ricerca e studio sulla evidenziazione degli effetti sinergici indotti da diversi 
contaminanti sull'ambiente e su gli organismi viventi mediante analisi di laboratorio; 

C. Attività di ricerca e studio sulla ottimizzazione delle strategie di monitoraggio di tipo 
strumentale (es. localizzazione dei siti di campionamento);  

D. Attività di ricerca e studio sulla verifica e perfezionamento di modelli matematici di dispersione 
relativi a sorgenti localizzate di contaminazione (effluenti di depuratori, acque di scolo 
meteoriche, residui di trattamenti per l’agricoltura, centrali termoelettriche, inceneritori ecc).  

2. Le clausole essenziali del contratto sono contenute nel documento allegato (all. 1) da intendersi 
qui riportato e che costituisce parte integrante della presente determinazione. 

3. Il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, innanzi l’Ufficiale rogante di 
questa Amministrazione, nel rispetto dei termini e degli adempimenti previsti dal D. Lgs. n. 
163/2006. 

4. Il costo del servizio graverà nell’ambito dell’unità previsionale di base 2.2.3.1 “Enti ed istituti 
di ricerca, informazione, sperimantazione e controllo” di pertinenza del centro di responsabilità 
“Dipartimento delle Filiere Agricole e Agroalimentari” sui fondi del Cap. 7043 “Contributi per 



 
  

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e  forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI 
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA  

E DELL’ACQUACOLTURA 
PEMAC VI 

 
la ricerca scientifica applicata alla pesca marittima” dello stato di previsione della spesa di 
questo Ministero. 

Art. 3 

1. In particolare, oggetto del lotto n.2 sono le seguenti attività: 

A. Attività di ricerca e studio sulla consistenza e distribuzione dei banchi, valutazione della 
struttura degli stocks; 

B. Attività di ricerca e studio sull’efficienza della depurazione ai fini della sicurezza alimentare; 

C. Attività di ricerca e studio sulla valutazione quantitativa delle specie di interesse commerciale; 

D. Attività di ricerca e studio sulle tecniche di depurazione con relativi protocolli. 

2. Le clausole essenziali del contratto sono contenute nel documento allegato (all. 1) da intendersi 
qui riportato e che costituisce parte integrante della presente determinazione. 

3. Il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, innanzi l’Ufficiale rogante di questa 
Amministrazione, nel rispetto dei termini e degli adempimenti previsti dal D. Lgs. n. 163/2006.  

4. Il costo del servizio graverà nell’ambito dell’unità previsionale di base 2.2.3.1 “Enti ed istituti 
di ricerca, informazione, sperimantazione e controllo” di pertinenza del centro di responsabilità 
“Dipartimento delle Filiere Agricole e Agroalimentari” sui fondi del Cap. 7043 “Contributi per 
la ricerca scientifica applicata alla pesca marittima” dello stato di previsione della spesa di 
questo Ministero. 

Art. 4 

1. Le spese accessorie alla procedura di gara sono presumibilmente quantificabili in complessivi € 
27.150,00 ( ventisettemilacentocinquanta/00), così ripartiti: 

- contributo all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici  
di Lavori, Servizi e Forniture per importi a base di gara compresi nella fascia da € 
150.000,00 a € 500.000,00, ai sensi della deliberazione del 24 gennaio 2008 della 
suddetta Autorità, pari ad € 150,00; 

- pubblicazione del bando e dell’esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana e su n. 4 quotidiani, presumibilmente ammontanti ad € 16.000,00; 



 
  

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e  forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI 
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA  

E DELL’ACQUACOLTURA 
PEMAC VI 

 
- Commissione di valutazione dei progetti, ai sensi dell’art. 84, comma 11 del D. Lgs. n. 

163/2006, stabilite in misura forfetaria in € 11.000,00. 

 

Roma, 23.10.08 

 
Francesco Saverio Abate 

 Direttore Generale 
firmato 


